

Dzięk

10 stron

Rok VI  
cena  
15 gr

## Pomorski

ORAZ WYDAWNICTWA: **DZIEŃ BYDGOSKI - DZIEŃ GRUDZIĄDZKI - GAZETA MORSKA - GAZETA GDAŃSKA**  
**DZIEŃ TCZEWSKI - DZIEŃ KUJAWSKI - GAZETA MOGILEŃSKA : - : - : - : - : -**

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Bydgoska 56. — Telefony dzienne 202, 747. — Telefon nocny 747.

Filja Administracji: Królowej Jadwigi nr. 12/14, wejście od ul. Małe Garbary nr. 2. Tel. 748. — Konto czekowe P. K. O. 160-315. ■

## Wieś czeka

Chłop jako masa, nie mówiąc o jednostkach — dotychczas jeszcze nie oddał się szczerze żadnej przyniesionej z zewnątrz ideologii czy doktrynie. Wszystkie są mu równie obce. W gruncie rzeczy pozostaje zawsze wierny swemu własnemu pogładowi, który wykuwa sobie mozolnie bez pomocy żadnych nauczycieli. Rzadko usłyszeć można chłopca mówiącego o socjalizmie.

Wszystkie ideologie socjalne są przecież dziełem irteligentów. A tym trudno znaleźć wspólny język z chłopem. Do porozumienia brakuje elementu pośredniego. W mieście między inteligentem a robotnikiem stoi warstwa pośrednia robotników wyższej kategorii, t. zw. półinteligencji: rzemieślnicy fabryczni, absolwenci niższych szkół zawodowych, technicznych, kursów wieczorowych, samouki. Zresztą nawet robotnik, który awansował społecznie, ukończył średnie i wyższe zakłady naukowe, stał się urzędnikiem, adwokatem, lekarzem, ma zawsze możliwość dalszego spotykania się z wczorajszymi towarzyszami, utrzymania z nimi bezpośredniej łączności.

Co innego na wsi. Stamtąd uciekają wszyscy, którzy wyrosli ponad przeciętny poziom. Kto wyjdzie ze wsi — już tam nie wraca. Wieś płaci stały haracz ze swoich najzdolniejszych, najbardziej przedsiębiorczych synów. Nie mogą oni utrzymać się wśród pierwotnych, surowych form bytowania i po zdobyciu wykształcenia uciekają do miast. Zapierają się nawet swego pochodzenia. Powiedzenie „jestem synem robotniczym” — słycać dość często wśród studentów, młodzieży warstw t. zw. inteligencji, wymawiane ze swego rodzaju dumą lub snobizmem. Wyznania „jestem synem chłopskim” — nie słycało się do niedawna prawie nigdy.

Brakowało chłopom dumy klasowej. Wytwarza się ona dopiero teraz, a wraz z nią narasta cieniutka warstwa chłopskiej inteligencji. Bardzo to jeszcze cienka warstewka. Trochę t. zw. elementu instruktorskiego, trochę osiadłych na swoich zagonach wychowanków szkół rolniczych, nauczycieli ludowych, studentów, samouków. Ale ich myśli i słowa rzadko są wykładnikiem prawdziwych dążeń, rozlewającej się pod nimi masy. Wieś niełatwo przyjmuje do swego gniazda ptaka, który z niego wyleciał i powrócił owiany obcym tchem. „On już nie nasz” — mówi.

Do przebudzenia masy chłopskiej niewątpliwie przyczyni się czynnik inteligentki, jako zaczął myśli i planowego działania. Jednak w życiu wsi i w jej przyszłości zawazyć będzie mogła ta tylko grupa młodej inteligencji, która z nią wiąże swe losy, która nauczy się rozumieć jej język. Nie potrzeba pielgrzymów „idących w lud”. Potrzeba pracowników, stojących razem, ramię przy ramieniu.

Chłopi, ołbrzymi rezerwat sił narodu, zdani są na taskę średnio-wiecznych znaczków. Lekarzy mało. Lekarze wolą dużyć się w gronie adwokatów, gryząc się wzajemnie w ciasnocie miejskiej.

Chłopi, wchodząc w stosunki z Temiłą sądowną, muszą korzystać z usług oszustów różnego typu pośredników pokątnych. Młoda palestrą woli pauperyzować w mieście i zdobywać sobie mizerną i beznadziejną egzystencję przy pomocy łaganiaczy, niż pójść śmiało na podbój wsi.

Na posterunki wiejskie niejednokrot-

## Nowy podbój stratosfery

Prof. Piccard z żoną wzniesli się na wysokość 16000 metrów  
Start w Detroit — Szczęśliwe wylądowanie w stanie Ohio

Detroit, 24. 10. (PAT). Wczoraj o godz. 11,58 w obecności 40.000 osób prof. Piccard, któremu towarzyszy małżonka, wystartował do lotu stratosferycznego. Balon wznosił się do góry bardzo szybko i po osiągnięciu kilkuset metrów skierował się na południowo-zachód. Pojemność balonu wynosi 16.990 metrów sześć.

Nowy Jork, 24. 10. (PAT). Stratostat, którym wczoraj Piccard wznosił się wraz ze swoją żoną do stratosfery o godz. 4,18 był widziany na wysokości mniej więcej 12.000 metrów ponad miastem Norwalk w stanie Ohio. Balon posuwał się w kierunku Pensylwanii.

Pani Piccard, która obsługuje stację radiową, nadała wiadomość, że lot odbywa się w warunkach jak najpomyślniejszych.

Nowy Jork, 24. 10. (PAT). Piccard wylądował w miejscowości Cadix w stanie Ohio. Powłoka balonu jest rozdarta. Piccard i jego żona czują się doskonale. Instrumenty nie zostały uszkodzone. Osiągnięto wysokość 16.000 metrów.

Manifestacja w parlamencie węgierskim  
po powrocie Goemboesa z Polski

Budapeszt, 24. 10. (PAT). Wczoraj odbyło się pierwsze powakacyjne posiedzenie parlamentu węgierskiego. Kiedy w kuluarach parlamentu ukazał się premier Goemboes, powitały go owacyjnie wszystkie partie.

W ciągu posiedzenia poseł Lang w imieniu rządowej partii jednocy pówitał premiera Goemboesa. M. jn. poseł Lang powiedział: „Specjalną radością napelnia partję narodowej jednocy fakt, że prezes ministrów odwiedził własnje bratni naród polski, z którym w ciągu dziejów łączyła nas zawsze przyjaźń i który nigdy nie występował przeciwko nam. Podróż prezesa Rady Ministrów z pewnością przyczyniła się do tego, aby jeszcze bardziej zacieśnił przyjaźne stosunki, istniejące między obu narodami.” To oświadczenie cała izba bez względu na partję przyjęła gorącymi oklaskami i okrzykami na cześć Polski.

Prace nad preliminarzem budżetowym  
na rok 1935-36 ukończono

Różnica między wydatkami i dochodami wynosić będzie 149 milj. zł

(o) Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Prace nad preliminarzem budżetowym na rok 1935-1936 zostały już ukończone. Wydatki w nowo opracowanym preliminarzu wyniosą 2.132.000.000 zł, a więc o 52 miliony zł mniej niż w roku ubiegłym. Dochody przewidziano na 1.987.000.000, a więc o 153 miliony zł mniej niż wyniosły dochody w roku 1934-1935 łącznie z wpływami Pożyczki Narodowej, a o 22 miliony zł więcej niż wyniosły dochody budżetowe bez Pożyczki Narodowej.

W dochodach uwzględniono podwyżkę podatków od cukru oraz 10 proc. dodatek do podatków bezpośrednich.

Różnica między wydatkami a dochodami określono na 149 miliony zł, a więc o 94 miliony mniej niż w roku zeszłym bez uwzględnienia wpływów z Pożyczki Narodowej, a o 188 milionów mniej niż dało wykonanie budżetu z roku 1934-35.

Pełne pokrycie deficytu znajdzie się w rezerwach skarbowych, nie naruszanych w ostatnich czasach.

Jak widać, rząd zmniejsza widoczną rozpiętość między dochodami i wydatkami budżetu państwowego, stosując zasadę oszczędności we wszystkich możliwych resortach.

## Warszawa - Buenos Aires - Rio de Janeiro

Bezpośrednie połączenie radio-telegraficzne Polski z Ameryką Połud

(o) Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) W najbliższych dniach należy się spodziewać wprowadzenia bezpośredniego połączenia radio-telegraficznego między Warszawą a Buenos Aires i Rio de Janeiro. Odnosna umowa, zawarta między Ministerstwem Poczty i Telegrafów a argentyńską kompanją radiotelegraficzną, została ostatnio paraflowana.

Uruchomienie komunikacji radiowej z Argentyną i Brazylią ma poważne znaczenie, ze względu na stosunki handlowe jakie się zaczynają nawiązywać między Polską a krajami Południowej Ameryki.

nie zsyła się za karę najgorszych urzędników, zapewne w tym celu, ażeby unikać mogli tem skuteczniej wszelkiej kontroli i robić co im się podoba. Pod tym względem wieś traktowana jest podobnie jak kolonja, zamieszkała przez „kolorowych” gdzie posyła się wyrzutki panującego narodu „białych”.

Czas więc już najwyższy rzucić i realizować hasło: młoda inteligencja na wieś! Nie dusić się i nie gryźć w miastach, gdzie na każdy posterunek tłoczą się setki kandydatów. Iść tam, gdzie czekają, gdzie przestronno, gdzie bezkresne pole dla energii, inicjatywy, fantazji.

Zamiast żyć w odbłasku wielkich

## P. Premier na Zamku

Warszawa, 24. 10. (PAT). P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś prezesa Rady Ministrów prof. dr. Leona Kozłowskiego, który informował P. Prezydenta o bieżących pracach Rządu. Następnie przyjął P. Prezydent kancelarza Orderu Pofonja Restituta prof. Kochanowskiego.

Ks. kardynał Hlond  
gościem rządu brazylijskiego

Rio de Janeiro, 24. 10. (PAT). Ks. kardynał Hlond w drodze powrotnej z Argentyny przybył do Brazylii w charakterze gościa rządu brazylijskiego. Po zwiedzeniu Sao Paulo, gdzie dostojnego gościa podejmował rząd stanowy oraz kolonja, jak również i Salezjanie, ks. Kardynał przybył 21 bm. do Rio de Janeiro, powitany przez przedstawicieli rządu, posła R. P. ministra Grabowskiego, kolonję polską i duchowieństwo.

Ks. kardynałowi Hlondowi w podróży tej towarzyszy ks. biskup Okoniewski i Radoński.

3 listopada — dniem wolnym  
od nauki

Zarządzenie Ministra W. R. i O. P.

(o) Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wydało zarządzenie, aby dzień 11 listopada obchodzono uroczystość we wszystkich szkołach polskich.

Ministerstwo WR i OP wydało równocześnie zarządzenie, aby w bieżącym roku dzień 3 listopada był wolny od nauki, ze względu na to, iż następuje on po dwóch dniach świątecznych a przed niedzielą.

Min. Edward Raczyński —  
ambasorem Rzplitej w Londynie

(o) Warszawa, 24. 10. (tel. wł.) Rząd Wielkiej Brytanji nadesłał do Warszawy exequatur dla p. Edwarda Raczyńskiego, który obejmuje stanowisko ambasadora Rzeczypospolitej w Londynie, zachowując równocześnie stanowisko stałego delegata Polski przy Lidze Narodów.

Poseł republiki Haiti  
przy rządzie Rzplitej

Warszawa, 24. 10. (PAT) W dniu dzisiejszym, 24 bm. pan minister Constantin Fouchard złoży na ręce Pana Prezydenta R. P. listy, akredytujące go w charakterze posła Republiki Haiti przy rządzie R. P.

Aktem tym zostaną oficjalnie nawiązane stosunki dyplomatyczne między obu państwami, zapoczątkowane wiosną bież. roku wizytą posła polskiego w Meksyku p. Merdingera w stolicy Haiti w Port-au-Prince.

Delegaci angielskiego przemysłu  
włókienniczego w Łodzi

Łódź, 24. 10. (PAT) Dn. 22 bm. w godzinach popołudniowych odbyła się pierwsza wstępna konferencja z delegacją angielskiego przemysłu włókienniczego, na której szczegółowo badano wzory, jakie goście angielscy przywieźli.

Wczoraj delegacja angielska zwiedziła w godzinach przedpołudniowych zakłady przemysłowe Poznańskiego oraz Zjednoczone Zakłady Scheiblera i Gróhmana. O godz. 12 odbyła się w Izbie Przemysłowo-Handlowej w Łodzi konferencja o charakterze informacyjnym. Omówione zostały szczegółowo dotychczasowe stosunki handlowe z Anglią i wysunięte zostały projekty, mające przyczynić się do ożywienia tych stosunków. W godzinach popołudniowych w lokalu Związku Włókienniczego będą kontynuowane rozpoczęte wczoraj rozmowy w obecności rzeczoznawców. Po też konferencji goście angielscy wyjeżdżają z Łodzi do Białej.

M. S.





















# Na ziemiach Pomorza

## Pamiętna rocznica dla Kaszub i b. ochotników pułku kaszubskiego

Dnia 24. X. 1919 roku stanęła w Belwederze przed Naczelnym Wodzem delegacja, złożona z wybitnych obywateli Ziemi Kaszubskiej wraz z deputacją żołnierzy pułku i złożyła petycję następującej treści:

Do Naczelnika Państwa i Naczelnego Wodza Wojsk Polskich Komendanta Józefa Piłsudskiego, — wiernych synów Polski — Kaszubów Prus Królewskich i Pomorza.

### PETYCJA

Wiekowe kajdany Ojczyzny naszej skruszone, pęta niewoli odpadły. Pod skrzydła opiekuńcze Matki naszej Polski dąży dziś sercem wezbranem miłością lud Kaszubski i czuje już świtanie jasnej chwili złączenia i rwie się zaświadczyc przed całym światem, że Kaszuba chce i umie być Polakiem. „Za Twoim przewodem złączym się z Narodem”, gdyż pierwsze potężne uderzenie młotem, druzgocącym niewolę z Twojej ręki, Komendancie, padło.

Hold Ci składamy, Naczelniku i Wodzu. Hold życia i krwi najlepszych synów ziemi naszej, żołnierzy Kaszubów i pokornie prosimy racz przyjąć jako Szef pod Twe wysokie zarządzenie nasz Pułk Kaszubski, prowadź go i doprowadź ku chwale i potędze naszej Wielkiej Ojczyzny.”

Wojsko — cywilna delegacja kaszubska: Łaszewski Stefan, poseł do Sejmu i wojewoda pomorski — oraz 11 dalszych podpisów.

Po wręczeniu petycji przemówił w imieniu pułku plutonowy Hirsch. W krótkich żołnierskich słowach zapewnił Naczelnika Państwa, że Kaszubi, pomimo długiej niemieckiej niewoli i nadzwyczajnych wysiłków, nie dali się zniemczyć, że czuli się zawsze Polakami i że „sercem gorącym miłują swoją Polską Ojczyznę”.

Naczelnny Wódz z głębokim wzruszeniem podziękował za wyrazy serdecznych uczuć i wyraził swoją zgodę, by pułk nosił Jego imię. Od tego to więc czasu pułk kaszubski w nazwie swojej przybrał imię „Marszałka Józefa Piłsudskiego”, ślubując sobie, że czynami swemi dowiedzie, że godzin był tego wielkiego zaszczytu. Dzieje pułku dowiodły, że pułk ślubowania swego wiernie dotrzymał. Nazwa „Kaszubski” pozostała w imieniu pułku na pamiątkę pierwszych żołnierzy ochotników-Kaszubów, którzy położyli podwaliny 66 p. p. i jego sławę wojenną swoją gorącą krwią okupili.

Od tej pamiętnej chwili przyjęcia szefostwa 66 p. p. Kaszubskiego przez Marszałka Józefa Piłsudskiego minęło już lat piętnaście, a jednak

świeżo jeszcze w pamięci b. ochotników są przeżycia z roku 1919, kiedy tworzył się pułk kaszubski. Pierwszym organizatorem i dowódcą pułku był b. starosta kościerski p. Leon Kowalski, a prawą ręką jego był p. Józef Kamiński, I. adjutant pułku, którego nazwisko ściśle związane jest z historią pułku, tak z czasów jego powstania, jak jego walk na froncie bolszewickim.

Dzisiaj, w 15-tą rocznicę tego duchowego i ideowego złączenia się Kaszub z Swoim Wodzem, z zadowoleniem stwierdzić musimy fakt, że Kaszubi swego żołnierskiego słowa z 1919 roku nie złamali, lecz wiernie dotrzymali wobec Wodza i Ojczyzny! Należałoby tylko wyrazić życzenie, by historyczne wydarzenie z dnia 24. X. 1919 roku w symboliczny sposób upamiętnione zostało także w stolicy Kaszub, w Kościerzynie i to w formie, nad którą zechcą zastanowić się miejscowe społeczeństwo, organizacje i władze. Obchodzimy różne rocznice i święta, lecz o pułku kaszubskim, obecnym 66 p. p. i Jego Dostojnym Szefie zapomniać nam nie wolno, a to w imię tych, którzy w pierwszej bitwie pułku pod Bobrujkami życiem swym przypieczętowali gorącą miłość do Ojczyzny!

firmy Löhnert. Dlatego żadnej odpowiedzialności za czynności firmy Löhnert od czasu 15-go października 1931 r. ponosić nie może.

Sędzia Hozakowski: — Jaka była dokładna data, kiedy oskarżony dowiedział się o manipulacjach weksłami nakielskimi?

Rolbieski: — Dowiedziałem się 28 września 1931 r.

Adwokat Sawicki: — Dlaczego „Karbid” udzielił pożyczki akcyj Stadthagenowi, a nie bezpośrednio Löhnertowi?

Rolbieski: — Uprzednio udzieliłem również kredytu Löhnertowi za pośrednictwem Stadthagena w formie żyra zabezpieczonego przez przyjęcie gwarancji przez Bank Stadthagena.

Sędzia Kołakowski: — A kto zarządził wypuszczenie weksli nakielskich?

Rolbieski: — To robił Klatt i Tetzlaff (urzędnik firmy Löhnert). Ja takiego polecenia nigdy nie wydawałem.

Rzecznik Marciniak odczytuje pismo z 13 października 1930 r., z którego wynika, iż oskarżeni Rolbieski i Bauer żywo interesowali się firmą Löhnert, a potem wiedzieli, że weksle zużywane są na niewłaścive cele.

Na okazane pismo oskarżony Rolbieski oświadcza, iż możliwe jest, że mowa była o pożyczce, jednakże pożyczka ta miała być użyta na wykupienie własnych weksli.

Biegły: — Chodziło mi tylko o stwierdzenie, że oskarżony Rolbieski zajmował się interesami firmy Löhnert.

Sędzia Hozakowski: — Czy oskarżony dawał firmie Löhnert kredyty i na jakie cele?

Oskarżony Rolbieski nie daje na to pytanie wyjaśniającej odpowiedzi, przyczem od chwili ukazania pisma z 13 października objawia wyraźne zdenerwowanie.

### ZEZNANIA BAUERA

Oskarż. Bauer po odczytaniu zeznań z piątej rozprawy daje dalsze wyjaśnienia, w których stwierdza, iż „Karbid Wielkopolski” udzielił kredytu Bankowi Stadthagena z tem, że z funduszy uzyskanych z 300 sztuk akcji Banku Polskiego podwyższyć może Bank kredyt Löhnertowi. W dalszym ciągu oskarżony Bauer wyjaśnia Sądowi manipulację w księgach Stadthagena i Löhnerta. Co do sprawy weksli nakielskich, to oskarżony Bauer oświadcza, iż delegowany został do firmy Löhnert w celu uporządkowania spraw weksli nakielskich i na dzień 15 października konto weksli nakielskich było wyrównane.

O godz. 15 Sąd zarządził przerwę obiadową. Dalszy ciąg rozprawy rozpoczął się o godz. 17; przebieg jego podamy w numerze następnym.

## Sprawa „weksli nakielskich” przed Sądem Tajemnice firmy Löhnert i banku Stadthagen w Bydgoszczy

W ubiegły wtorek o godz. 8 rano rozpoczęła się w Bydgoszczy przed Sądem Okręgowym sensacyjna rozprawa przeciwko kierownikom Banku Stadthagen i firmie Löhnert, oskarżonym o oszukawcze manipulacje. O rozprawie tej pisaliśmy już szeroko w końcu lipca r.b., podając akt oskarżenia oraz przebieg całodziennego procesu, którego dalszy ciąg odbył się właśnie w dniu wczorajszym.

Rozprawie przewodniczył sędzia S. O. Świątecki w asyście sędziów Kolakowskiego i Hozakowskiego. Oskarża prokurator Sądu Apelacyjnego w Poznaniu dr. Konieczny, bronią adwokaci: Śniągowski, Sawicki, dr. Kuziel i Domke. Na ławie oskarżonych zasiadli: Stanisław Rolbieski, Karol Bauer i Pampuch. Czwarto oskarżony Walter Klatt i tym razem na rozprawę nie stawiał się, a na wniosek prokuratora Sąd postanowił sprawę jego wyłączyć.

Z chwilą rozpoczęcia rozprawy obrońcy oskarżonych stawiają cały szereg wniosków i w rezultacie prokurator zrzeka się przesłuchania p. mecenasa Cisewskiego, jako rzeczoznawcy, natomiast zgłasza, iż przesłucha mec. Cisewskiego jako świadka. Wnioski obrony odrzuca Sąd po naradzie jako nieuzasadnione i o godz. 10,30 przystępuje do odczytania aktu oskarżenia, które trwa prawie godzinę. Co do ponownego odroczenia rozprawy, Sąd zastrzega sobie decyzję do chwili ukończenia dalszych dowodów i przeprowadzenia przewodu sądowego.

### ZEZNANIA ST. ROLBIESKIEGO

Jako pierwszy zeznaje oskarżony Stanisław Rolbieski, oświadczając na zapytanie przewodniczącego, iż do winy nie przyznaje się, zeznania złożone na poprzedniej rozprawie podtrzymuje, a chce jedynie dodać pewne wyjaśnienie.

W dłuższym wywodzie oskarżony Rolbieski wyjaśnia, dlaczego udzielono firmie Löhnert pożyczki w postaci 300 sztuk akcji Banku Polskiego, a nie gotówką. Transakcja była pomiędzy Bankiem Stadthagena a Löhnertem, i w związku z tem nie było też żadnej korespondencji między Löhnertem a „Karbidem Wielkopolskim”. Sposób też likwidacji konta Löhnerta zależał od Banku Stadthagena, a nie od „Karbidu Wielkopolskiego”. W czerwcu 1931 roku Karbid otrzymał od nadzorców Banku Stadthagena wyciąg, z którego wnioskował, iż zlikwidowanie konta nastąpi w gotówce. W końcu oskarżony Rolbieski oświadcza, iż na pożyczce akcji „Karbid Wielkopolski” stracił wskutek różnicy kursu, wyższej stopy podatku dochodowego, wreszcie wskutek nie otrzymania dywidendy.

Prokurator: — A kto podjął dywidendę?

Rolbieski: — Nie wiem. Stadthagen albo Löhnert.

Co do sprawy t. zw. weksli nakielskich, skutkiem których Cukrownia w Nakle poniosła przeszło 160 tysięcy zł strat, oskarżony dodatkowo zeznaje, iż był w zarządzie Löhnerta tylko w tym celu, aby w razie braku podpisu jednego z członków zarządu nie potrzeba było zatrzymywać bieżących interesów firmy. Dalej oskarż. Rolbieski oświadcza: „Po drugie, nie brałem ani „fenyga” od Löhnerta, chociaż w kontrakcie wynagrodzenie było wyszczególnione. Stwierdzam, że już w roku 1929 były robione nadużycia z weksłami nakielskimi, kiedy byłem jednym z członków Rady Nadzorczej, a nie członkiem Zarządu Löhnerta. Co do twierdzenia, że dałem polecenie używania weksli na inne cele, to oświadczyć muszę, iż nie polega to na prawdzie, a zresztą nie ma najmniejszego

dowodu, abyśmy z Bauerem takie polecenie kiedykolwiek dawali. Ponadto oświadczam, że na każde żądanie Löhnerta, Bank Stadthagena udzieliłby mu odpowiednich kredytów.

Z protokołu posiedzenia finansowego z dnia 17 kwietnia 1931 r. wynika, że Klatt domagał się tylko 30.000 zł na pokrycie własnych akceptów, jednakże nie poinformował członków zarządu o zużyciu weksli nakielskich. Dlaczego ten Klatt, ten poczciwiec, którego pan prokurator przedstawia w tak białych kolorach, przepisał cały majątek na żonę, a potem dopiero obrzucał się na manipulację weksłami nakielskimi? Kiedy na posiedzeniu 28 września 1931 r. dowiedziałem się o manipulacjach weksłami nakielskimi, już więcej podpisu swego pod te weksle nie dałem i dnia 15 października po wyrównaniu luk wekslowych wystąpiłem z zarządu

## Zwierzęta w ludzkim ciele Brzydkie procesy sądowe w Brodnicy i Lubawie

Przed Sądem Okręgowym z Grudziądza na sesjach wyjazdowych w Brodnicy i Lubawie odbyły się rozprawy, odsłaniające kulisy dwóch wypadków krańcowego zwyrodnienia.

Przed Trybunałem w Brodnicy stanął mieszkaniec Jabłonowa, niejaki Jan Osmiałowski, przebywający w areszcie prewencyjnym, pod zarzutem, że we wrześniu ub. roku dopuścił się czynów nierządnych z 11-letnią dziewczynką i w dodatku nieślubną córką swej własnej żony. Po rozpatrzeniu sprawy i stwierdzeniu słuszności zarzutów, Sąd skazał degenerata na 2 lata więzienia z zawieszeniem na lat 3.

Niemniej ohydny był proces lubawski. Tu na ławie oskarżonych zasiadł niejaki Bolesław Ukomski z Rumienicy, postawiony przed Sądem za utrzymywanie stosunków kazirodczych z rodzoną siostrą, Anielą. Owocem tego zbrodniczego stosunku było dziecko, którego matka zeznała, że brat zmuszał ją groźbami i brutalną przemocą do obcowania fizycznego. Zwyrodniały osobnik skazany został na 1 rok więzienia również z zawieszeniem.

<b>OGŁOSZENIA:</b>	
wiersz milimetry na stronie 7-lamowej . . . . .	0.20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . . .	1.00 zł
w tekście na drugiej i trzeciej stronie . . . . .	0.30 zł
w tekście na dalszych stronach . . . . .	0.50 zł
Drobne za słowo 15 gr. Pierwsze słowo i wyrazy tłustym drukiem liczymy podwójnie.	
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.	
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.	
Komunikaty 50 gr za wiersz.	
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż. miejsca 20% nadwyżki.	
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-lamowej . . . . .	15 fen.
„ „ „ 4-lamowej . . . . .	50 fen.
„ „ „ drobne za słowo 5 fen. — tytułowe . . . . .	10 fen.

<b>ABONAMENT MIESIĘCZNY WYNOŚI:</b>		
W ekspedycji miejscowych agencji . . . . .	2.50 zł	
Z odnośnikiem do domu . . . . .	2.80 zł	
Przez pocztę z odnośnikiem do domu . . . . .	2.89 zł	
Pod opaską . . . . .	4.50 zł	
W Gdańsku przez pocztę . . . . .	2.32 gd; przez gońca . . . . .	2.00 gd
z odbieraniem w administracji wprost . . . . .	1.75 gd	
Zagranicą . . . . .	4.00 gd	
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostarczenie pisma.		

**U W A G I:**  
Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najmniejsze ogłoszenie drobne liczymy za 10 słów. Ogłoszenia drobne przyjmujemy jedynie do 50 słów, powyżej — liczymy według rozmiaru. **Zastrzeżeń miejsca** dla ogłoszeń drobnych nie przyjmujemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłaconą przewidziana w cenniku 20% nadwyżka. **Omyłki**, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. **Uzasadnione reklamacje** będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy sądownym ściganiu należności rabat spada. **Za terminowy druk** i przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny za sprawę W. M. Gdańskie: Wilhelm Grinsmann, Gdańsk, Kassabischer Markt 21, I. p. — Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsz. Pocha 12. — Redaktor odpowiedzialny na Gdynia: Józef Dobroszański, Gdynia, Szkolna. — Redaktor odpowiedzialny na Grudziądź: Wacław Gańca, Grudziądź, ul. Sienkiewicza 90. — Redaktor odpowiedzialny na Toruń: Antoni Czerwiński, Toruń, ul. Kościuszki 1.

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Za ogłoszenia odpowiada Administracja. Członkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. w Toruniu.